Toha Putra; 1989), hlm. 129

¹² Departemen Agama RI. *Al-Quran dan Terjemahan*hlm. 132

¹³ Wahbah al-Zuhayli, *al-Tafsir al-Munir*, Jilid 2, (Beirut: Dar al-Qur'an al-Karim, 1991), 552.

¹⁴ Jalaluddin Abi Abd. Arrahman al-Suyuti, *Lubab al-Nuqul fi Asbab Nuzul*, (Beirut: Muassisah al-Kutub al-Tsiqafiyah, 1422 H - 2002 M), 86-87. Lihat pula 'Asham bin 'Abd. al-Muhsin al-Humaidan, *al-Shahih min Asbab al-Nuzul*, (Beirut: Muassisah al-Rayyan, 1420 H - 1999 M.), 135-138.

dikemukakan bahwa seorang laki-laki dari bani Sulaim yang sedang menggiring dombanya bertemu dengan segolongan sahabat Nabi SAW. ia mengucapkan salam kepada mereka. Mereka berkata: "Dia memberi salam dengan maksud untuk menyelamatkan diri dari kita."

menjawab salamnya, No. Hadis: 4030.

Depdikbud, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, cet. I, Jakarta: Balai Pustaka, 1998.

Hamka, *Tafsir al-Azhar*, Jakarta: Pustaka Panji Mas, 2000.

Humaidan (al-), „Asham bin „Abd. al-Muhsin, *al-Shahih min Asbab al-Nuzul*, (Beirut: Muassisah al-Rayyan, 1420 H - 1999 M.

Jacob Tom, *Syalom, Salam, Selamat: Beberapa Refleksi Kritis mengenai*

Soteriologi, Yogyakarta: Kanisius, 2007.

MubarakFuriy (al-), Imam al-Hafiz Abi al-„Ula Muhammad „Abdurrahman Ibn „Abdurrahim, *Tuhfat al-Ahwadhi bi Sharh Jāmi,, al-Tirmidhi*, Beirut: Daar al-Kutb al-„Alamiyah, 1410 H-1990 M).

Nawawi (al-), *Sharah al-Nawawi „ala Muslim*, (CD al-Maktabah al-Syamilah, Global Islamic Software, 1991-1997.

Qardhawi Yusuf, *Fiqh al-Jihad: Dirasah Muqaranah li Ahkamih wa Falsafah fi Dha'u al-Quran*

wa *al-Unnah*, penerjemah: Irfan Maulana Hakim, dkk Bandung: Mizan Pustaka, 2010.

Qayyim Ibn, *Ahkamu Ahl al-Dhimmah*, CD al-Maktabah al-Syamilah, Global Islamic Software, 1991-1997.

Qurthubi (al-), Syaikh Imam, *Tafsir al-Qurthubi*, Juz 18. Penerjemah; DudiRasyadi, dkk. (Jakarta: Pustaka Azzam, 2009), 165.

Rifai Ahmad, *Konsep al-Quran tentang al-Salām*, TESIS UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 2005.

Shabuni(al-), Muhammad Ali,*Shafwah al- Tafasir*, Beirut: Dar al-Kutub al- Islamiyyah, 1402 H/1981 M.

ShalehQamaruddin dkk, *Ayat-ayat Larangan dan Perintah dalam al-Qur'an*, Bandung: Diponegoro, 2008.

Shihab Muhammad Quraish, *Menyingkap Tabir Ilahi: Asma al-Husna dalam Perspektif al-Quran*, (Jakarta: Lentera Hati, 2001).

Suyuti(al-), Jalaluddin Abi Abd.

Arrahman, *Lubab al-Nuqul fi Asbabn Nuzul*, Beirut: Muassisah al-Kutub al-Tsiqafiyah, 1422 H/2002 M.

Tim penulis Paramadina, *Fiqih Lintas Agama: Membangun Masyarakat Inklusif-Pluralis*, (Jakarta: Paramadina, 2004.

Tirmidzi (al-), *al-Jami" al-Kabir*, Jilid V, ttp: Dar al-Gharb al-Islami, 1996.